文化和旅游部办公厅关于推行应用文化

和旅游市场电子证照的通知

各省、自治区、直辖市文化和旅游厅（局），新疆生产建设兵团文化体育广电

和旅游局：

为贯彻落实国务院关于加快推进电子证照扩大应用领域和全国互通互认的

要求，全面实现文化和旅游市场涉企证照电子化，不断提升“互联网+政务服务”

水平，决定在全国范围内推行应用文化和旅游市场电子证照。现就有关事项通知

如下：

一、全面推行电子证照

（一）推行应用文化和旅游市场电子证照。自 2023 年 3 月 1 日起，在全国

范围内推行应用文化和旅游市场涉企电子证照。电子证照与纸质证照同步制发、

并行使用，具有同等法律效力。

（二）启用文化和旅游市场电子印章。文化和旅游市场电子证照使用文化和

旅游部的电子签名认证证书。目前，我部正式使用的电子印章包括“文化和旅游

部行政许可专用章”和“文化和旅游市场电子证照专用章”，以电子认证服务为

支撑，与文化和旅游市场电子证照同步启用。

二、实现电子证照信息统一归集

（一）统一文化和旅游市场电子证照标准。制定网络文化经营许可证（C0246

—2021）、旅行社业务经营许可证（C0258—2021）、导游资格证书和导游证（C0313

—2022）、演出经纪人员资格证（C0314—2022）、营业性演出许可证（C0315

—2022）、娱乐经营许可证（C0316—2022）共 6 类电子证照标准，作为统一的

文化和旅游市场电子证照正式发布，列入全国一体化政务服务平台电子证照工程

标准统一发布实施。

（二）建成统一电子证照数据库。全国文化和旅游市场电子证照管理系统支

撑全国文化市场技术监管与服务平台、全国旅游监管服务平台实现电子证照制证、

共享、管理等功能。建成全国文化和旅游市场统一电子证照数据库，实现电子证

照元数据、目录数据、事项数据的统一归集，并按照“应归尽归”原则汇聚至国

家政务服务平台。

（三）提升电子证照数据信息质量。建立文化和旅游市场电子证照数据质量

核查机制，实行电子证照数据排查、纠错、反馈、确认等闭环管理。对于电子证

照异议数据，通过持证主体纠错方式处理，并由证照审批单位复核、确认、修改。

各地要依据文化和旅游市场电子证照标准，在审批管理过程中提升证照业务数据

质量，抓紧完成存量数据标准化改造，确保数据合规完整、准确有效。

三、加快电子证照互联互通

（一）推进电子证照互通互认。各级文化和旅游行政部门通过全国文化市场

技术监管与服务平台、全国旅游监管服务平台实现文化和旅游市场电子证照统一

查询、核验服务。文化和旅游市场主体、从业人员可按照我部电子证照申领指南，

经身份认证和实人认证后，申领、查看电子证照。

（二）规范电子证照共享调用。文化和旅游市场电子证照依托全国一体化政

务服务平台实现跨地区、跨部门电子证照数据的共享调用。提供多种渠道便利企

业和群众申请，地方政务服务共享调用文化和旅游市场电子证照的，填写《文化

和旅游市场电子证照调用申请表（地方部门）》（见附件），明确调用方式及应

用场景，提交我部市场管理司备案。推进电子证照安全稳定对接和业务应用协同。

四、推进电子证照应用服务

（一）提升政务服务便利化水平。各地应充分挖掘电子证照在行政审批办理

减环节、减材料、减时限等方面的重要作用，推进电子证照信息共享和并联应用，

提升文化和旅游市场政务服务效能。各级文化和旅游行政部门可通过实时调取平

台内电子证照信息，免去行政审批过程中手动上传相关证照环节，推动实现“信

息免填写”“材料免提交”“最多报一次”。

（二）探索电子证照线上线下融合创新应用。各地应围绕行业监管、文化体

验、旅游观光等场景，积极探索电子证照线上线下融合应用。文化和旅游部将为

各地场景应用需求及方案提供数据支撑，进一步完善电子证照系统，共同推动文

化和旅游市场电子证照在企业、社会组织、个人等持证主体之间的社会化创新应

用。

（三）有序推进电子证照社会化应用试点。加快文化和旅游市场电子证照在

社会化领域的推广应用，选取电子证照应用基础较好、需求较为迫切、社会化应

用有创新的地区进行试点，提升文化和旅游市场电子证照社会认可度，促进电子

证照社会化场景广泛应用。

五、保障措施

（一）加强组织领导。各级文化和旅游行政部门要切实提高思想认识，强化

责任担当，认真组织实施，积极部署开展推行应用工作，进一步助力深化“放管

服”改革和优化营商环境。同时，要严格落实信息系统安全保障要求，保障持证

主体的商业秘密和个人信息安全，做好业务衔接，确保全面推进电子证照应用和

互通互认工作安全有序推进。

（二）加大宣传推广力度。各地要采用多种方式加大电子证照宣传推广力度，

提高办事主体对电子证照的认知度和使用率，以更加便民高效的电子证照应用服

务，提升政务服务满意度和获得感，推动文化和旅游市场高质量发展。

各地要在推行应用工作过程中加强政策解读，定期评估情况，积极回应社会

关切。遇到的新情况、新问题，及时反馈文化和旅游部市场管理司。

特此通知。

文化和旅游部办公厅

2023 年 1 月 19 日

	文化和旅游部办公厅关于推行应用文化和旅游市场电子证照的通知